

dr Tomasz Gajowniczek

Olsztyn, dn. 04.06.2021 r.

Wydział Nauk Społecznych

Instytut Nauk Politycznych UWM

Opinia promotora pomocniczego o pracy doktorskiej mgra Andrzeja Jurkuna

Pan magister Andrzej Jurkun przedstawił drugą wersję dysertacji pt. *Działalność społeczno-polityczna organizacji mniejszości litewskiej w Polsce* napisaną pod opieką promotorską Pana dr. hab. Krzysztofa Gładkowskiego, prof. UWM, oraz moją, jako promotora pomocniczego. Poprawiona praca uwzględnia większość merytorycznych uwag zgłoszonych przez Recenzentów.

Pierwotna wersja pracy była podzielona na dwie zasadnicze części: historyczno-polityczną i odnoszącą się do współczesności, w której Autor przedstawiał wyniki swoich badań. Ostateczna wersja dysertacji została wzbogacona o część teoretyczną, w której Autor wskazuje główne pojęcia i problemy definicyjne używanych terminów naukowych, odnoszących się do problematyki mniejszości narodowych i mniejszości etnicznych. Rozważania rozpoczęto od prezentacji różnych ujęć narodu, następnie omówiono terminy mniejszości narodowej i mniejszości etnicznej oraz różnice między nimi, przedstawiono definicje i modele polityki etnicznej oraz opisano podstawowe formy instytucjonalizacji działalności mniejszości narodowych (organizacje, stowarzyszenia, fundacje). Celem tych analiz było doprecyzowanie pojęć stosowanych w opisie oraz interpretacji wyników badań działalności organizacji mniejszości litewskiej w Polsce. W dalszej części rozdziału 1 w syntetycznej formie poruszono kwestie ochrony prawnej mniejszości narodowych, następnie zdecydowano się na szkicowy opis największych mniejszości narodowych w Polsce w celu skonfrontowania ich z mniejszością litewską.

Zabieg ten spowodował, że Autor pracy musiał precyzyjnie używać aparatu pojęciowego, unikać potocznego języka oraz odnosić się do istniejącego piśmiennictwa. Dzięki tej zmianie praca zyskała na jakości, a sam Autor poprawił swój warsztat naukowca.

Należy wskazać, że żadna z istniejących publikacji naukowych podejmujących zagadnienie mniejszości litewskiej w Polsce nie pokrywa się z problemem badawczym przedstawionej pracy. Brak jest monografii, która dogłębnie opisuje rolę organizacji w procesie

integracji mniejszości litewskiej w Polsce, tym samym oceniających ich społeczno-polityczną aktywność.

Celem badań Autora była próba całościowego spojrzenia na działalność organizacji mniejszości litewskiej w Polsce w aspekcie społeczno-politycznym, a tezą jest twierdzenie: „działalność społeczno-polityczna organizacji mniejszości litewskich wpływa skutecznie na utrzymanie tożsamości narodowej Litwinów w Polsce, dzięki sprawdzonym formom aktywności społecznej i politycznej”.

Autor, w procesie dochodzenia do założonego celu badawczego i zweryfikowania przyjętej tezy, posłużył się wieloma metodami badawczymi, właściwymi dla nauk społecznych. Metody zostały dobrane prawidłowo i były wykorzystane zgodnie ze sztuką pisania prac naukowych.

Dysertacja w przedstawionym kształcie jest ukończona, a tym samym – gotowa do przejścia kolejnych etapów doktoryzowania.

Tomasz Gajowniczek

dr Tomasz Gajowniczek